

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4317

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : D

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

4317/(Set : D)

P. T. O.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।

- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- (vii) **खण्ड-द** के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (x) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.

(5) **4317/(Set : D)**

- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) किस 'पद्धति' में सम्बन्धित विषय पर विस्तार से चर्चा की जा सकती है ? 1

Which 'Method' can be discussed in detail on the related topic ?

4317/(Set : D)

P. T. O.

(6)

4317/(Set : D)

- (ii) हरियाणा राज्य की सीमा के साथ लगते किन्हीं **दो** बड़े 'राज्यों' के नाम लिखें। 1

Write down the names of any **two** big 'States', along with the Haryana State border.

- (iii) पारम्परिक तौर पर 'जातियाँ' किससे जुड़ी होती हैं ? 1

To whom 'castes' are traditionally related ?

- (iv) स्मिथ ने किस प्रकार के व्यापार का समर्थन किया था ? 1

What type of business was supported by Smith ?

- (v) अठारह वर्ष आयु के 'सामाजिक समूह' को क्या कहा जाता है ? 1

What is called the 18 years 'Social Group' ?

- (vi) सामान्यतः हम 'बाज़ार' शब्द का प्रयोग किस स्थान के लिए करते हैं ? 1

For what place, the word 'Bazaar' do we usually use ?

4317/(Set : D)

(7)

4317/(Set : D)

(vii) किस मानव-विज्ञानी ने 'धोराई' गाँव का अध्ययन किया ? 1

Which anthropologist has studied the village 'Dhorai' ?

(viii) सभी वयस्कों को 'मत देने का अधिकार' किसने दिया ? 1

Who gave all adults the 'Right to Vote' ?

(ix) 'श्रम-विभाजन' किस सामाजिक विचारक की कृति है ? 1

'Division of Labour' is the creation of which social thinker ?

(x) 'सामाजिक विशेषताएँ' व्यक्तियों के बीच किस प्रकार की भिन्नता को प्रतिबिम्बित करती हैं ? 1

'Social characteristics' reflect what type of variation between individuals ?

(xi) एक खास भौगोलिक क्षेत्र और उस पर रहने वाले लोगों पर कौन नियन्त्रण रखता है ? 1

(अ) समुदाय

(ब) राज्य

(स) राष्ट्र

(द) उपरोक्त सभी

4317/(Set : D)

P. T. O.

(8) **4317/(Set : D)**

Who controls, a particular geographical area and the people living in it ?

- (a) Community
- (b) State
- (c) Nation
- (d) All of the above

(xii) 'राष्ट्र' का भेद दर्शाने वाली सबसे नजदीकी कसौटी क्या है ?

1

- (अ) समुदाय (ब) राज्य
- (स) राष्ट्र (द) उपरोक्त सभी

What is the nearest criterion that distinguishes the 'Nation' ?

- (a) Community (b) State
- (c) Nation (d) All of the above

4317/(Set : D)

(9)

4317/(Set : D)

(xiii) निम्न में से कौन-सा, देश की 'अखण्डता व एकता' के लिए काम करने वाला एक घटक है ? 1

- (अ) साम्प्रदायिक दंगे
- (ब) जातिगत लड़ाई-झगड़े
- (स) सामाजिक समरसता
- (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following is a factor of doing work for the 'Unity and Integrity' of the Nation ?

- (a) Communal riots
- (b) Caste battle fights
- (c) Social harmony
- (d) None of these

(xiv) निम्न में से कौन-सा देश 'जनसंख्या' की दृष्टि से जल्दी ही पहला स्थान प्राप्त कर लेगा ? 1

- (अ) चीन
- (ब) अमेरिका
- (स) भारत
- (द) इनमें से कोई नहीं

4317/(Set : D)

P. T. O.

(10)

4317/(Set : D)

Which among the following countries will soon get the first position in terms of 'population' ?

- (a) China (b) America
(c) India (d) None of these

(xv) निम्न में से कौन-सी वस्तु को 'कोलकाता से ब्रिटेन' को निर्यात किया जाता था ? 1

- (अ) चीनी (ब) नील
(स) जूट (द) इनमें से कोई नहीं

Which of these articles was exported to 'Britain from Kolkata' ?

- (a) Sugar (b) Indigo
(c) Jute (d) None of these

(xvi) निम्न में से किस 'नगर' को ब्रिटिश साम्राज्य की अर्थव्यवस्था के लिए उपयुक्त माना गया ? 1

- (अ) मुम्बई (ब) कोलकाता
(स) चेन्नई (द) उपरोक्त सभी को

4317/(Set : D)

(11)

4317/(Set : D)

Which of these 'cities' was considered suitable for the economy of the British Empire ?

- (a) Mumbai (b) Kolkata
(c) Chennai (d) All of the above

खण्ड - ब

SECTION – B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'विनिवेश' किसे कहा जाता है ? 2

What is 'Disinvestment' ?

3. 'सामाजिक आन्दोलन' के कोई दो प्रकार लिखें। 2

Write any **two** types of 'Social Movement'.

4. 'ऐतिहासिक पद्धति' क्या है ? 2

What is 'Historical Method' ?

4317/(Set : D)

P. T. O.

5. 'कानून' और 'न्याय' में भिन्नता बताएँ। 2

Differentiate between 'Law' and 'Justice'.

6. 'जातिवाद' क्या है ? 2

What is 'Casteism' ?

7. 1901 और 1951 के बीच भारत में किन-किन वर्षों में
'जनगणना' कार्य सम्पन्न कराया गया ? 2

In what years between 1901 to 1951 'census'
was conducted in India ?

8. 'अन्तरजातीय-विवाह' का क्या लाभ है ? 2

What is the benefit of 'Inter-caste marriage' ?

9. 'सावित्री बाई फुले' के बारे में आप क्या जानते हैं ? 2

What do you know about 'Savitri Bai Phule' ?

10. 'कार्यशील' वर्ग कौन-सा है ? 2

What is the 'working age' class ?

11. 'उपनिवेश काल' के दौरान 'मारवाड़ी' किस प्रकार एक सफल व्यापारिक समुदाय बने ? 2

How 'Marwari' became a successful business community during the 'colonial period' ?

12. भारत के किन्हीं **चार** प्रथम 'आधुनिक उद्योगों' के नाम लिखें। 2

Write down the name of any **four** first 'Modern Industries' of India.

13. भारत में **दो** प्रमुख 'धार्मिक समुदायों' की प्रतिशतता बताएँ जो जनसंख्या में सर्वाधिक हों। 2

Tell percentage of **two** major 'religious communities' which has most population in India.

(14)

4317/(Set : D)

खण्ड - स

SECTION – C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

- 14.** 'जनसंख्या की आयु-संरचना' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें। 4

Write a short note on 'Age-Structure of Population'.

- 15.** 'सामाजिक-विषमता' पर अपने विचार व्यक्त करें। 4

Express your views on 'Social-Inequality'.

- 16.** 'अर्थव्यवस्था के उदारीकरण' का क्या अर्थ है ? 4

What does 'Liberalization of Economy' means ?

- 17.** 'अनक्वाइट वुड्स' में क्या उल्लेख मिलता है ? 4

What is written in 'Unquiet Woods' ?

4317/(Set : D)

18. 'मजदूरों' के बड़े पैमाने पर संचार से ग्रामीण समाज पर क्या प्रभाव पड़े हैं ? 4

What is the impact on rural society with widespread circulation of 'Labourers' ?

19. 'सर्वेक्षण प्रणाली' क्या है ? 4

What is 'Survey Method' ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'वन पंचायत' क्या है ? 'निरक्षर महिलाओं' को पंचायती राज कैसे प्रशिक्षण देता है ? 4 + 4 = 8

What is 'Van Panchayat' ? How Panchayati Raj give training to 'illiterate women' ?

अथवा

OR

'पंचायत' क्या है ? पंचायत में समाहित शक्तियों का वर्णन करें।

4 + 4 = 8

(16)

4317/(Set : D)

What is 'Panchayat' ? Describe the strength contained in Panchayat.

21. 'सामाजिक-परिवर्तन' के विभिन्न प्रकारों के नाम लिखें। उनमें से किसी *एक* पर विस्तृत चर्चा करें। 3 + 5 = 8

Write the names of different types of 'Social-changes'. To make detailed discussion of any **one** of them.

अथवा

OR

'उपनिवेशवाद' क्या है ? आधुनिक भारत में उपनिवेशवाद का क्या प्रभाव पड़ा ? 3 + 5 = 8

What is 'Colonialism' ? What were the impacts of colonialism in modern India ?



4317/(Set : D)